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Abstrakt
V této práci jsou zkoumány vysokohodnotné vlákny vyztužené cementové kom-
pozity vystavené rázovému zat́ıžeńı. Hlavńım ćılem je návrh, sestaveńı a optimal-
izace zkušebńıho zař́ızeńı a postupu pro provedeńı rázové zkoušky. Výsledkem
této zkoušky jsou hodnoty vzorkem disipované mechanické energie v závislosti
na poškozeńı (š́ı̌rce trhliny). Hlavńım př́ınosem tohoto postupu je eliminace
tuhých podpor, které při dynamické zkoušce mohou mı́t negativńı vliv na přesnost
dosažených výsledk̊u. Princip zkoušky se tak měńı z klasického silového na plně
energetický př́ıstup vyhodnoceńı odezvy materiálu. Nově navržené měřićı zař́ızeńı
pak výrazně urychluje a zpřesňuje vyhodnoceńı experiment̊u. Pro lepš́ı porozuměńı
chováńı zkoumaných materiál̊u byly provedeny i kvazi-statické ohybové a tlakové
zkoušky. Zkoumány byly celkem čtyři značně odlǐsné cementové kompozity v kom-
binaci s dvěma druhy výztužných ocelových vláken. Výsledky odhalily odlǐsné
chováńı všech materiál̊u při rázovém zat́ıžeńı. Dále byly popsány jisté efekty
souvisej́ıćı se zvýšenou rychlosti deformace, které se lǐsily pro r̊uzné materiály a
vlákna.

Kĺıčová slova: HPFRC, vysokohodnotný beton, cementový kompozit, vlákna,
disipovaná energie, rychlost deformace, rázové zat́ıžeńı, rázové kyvadlo

Abstract
High-performance fibre-reinforced cementitious composites subjected to impact
loading are examined in this work. The main goal is the design, assembly and
optimisation of the experimental apparatus and procedure to carry out the impact
testing. The results of this experiment are the values of the mechanical energy
dissipated by the specimen and tied to its damage (crack width). The main aspect
of this procedure is the elimination of rigid supports, which could negatively affect
the obtained results. The principle of the experiment then changes from the clas-
sical force-based to completely energetic evaluation of the material performance.
The newly designed measuring apparatus greatly improves the speed and preci-
sion of the subsequent analysis. To better understand the material performance,
quasi-static bending and compressive tests were also conducted. Four different
cementitious composites in combination with two fibre types were examined. The
results showed that the materials perform differently under impact loading. Next,
several strain-rate related effects were identified, which were different between the
materials and fibre types.

Keywords: HPFRC, high-performance concrete, cementitious composite,
fibres, dissipated energy, strain-rate, impact loading, impact pendulum
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Chapter 1

Introduction

Concrete is a material that has been extensively used by many generations. Its
main advantages are well known. Use of the so-called ordinary concrete, made of
just binder, aggregate and water, has seen a decline in the past decades in favour
of more modern concrete, which incorporates more constituents, thanks to sci-
entific advances. This modern concrete usually benefits from decreased water to
cement ratio thanks to now common usage of high range water reducers. Since the
microstructure of the cured concrete is directly tied to certain characteristics such
as strength and durability, additional admixtures are added into concrete mixes.
These might include fine particles of glass powder, silica fume, slag or fly ash.
Some of these admixtures act as very fine fillers, to fill otherwise empty spaces
between relatively large grains of cement, or they might also undergo chemical
reactions and create new hydration products to further strengthen the concrete
matrix in terms of mechanical strengths but even durability. Manufacturers of
concrete are now able to tailor their product exactly to the needs of their cus-
tomers, provided that they have sufficient knowledge of the effects of the various
concrete constituents.

One major drawback of concrete, in general, is its low ductility and quasi-
brittle mode of failure. This means that cracks can form relatively easily on
the surfaces of the elements, and if the element is not reinforced, the cracks will
quickly propagate until the elements completely fail. This is of course partially
solved by introducing steel rods as reinforcement. The overall performance of the
concrete element experiencing tensile stresses increases drastically. But cracking
of the material still occurs. The reinforcement just stops the damage from expand-
ing. Through these cracks, the environment can further degrade the concrete and
eventually the reinforcement. This is especially a problem for structures that are
loaded dynamically, for example, bridge structures, roads, but even buildings near
roads, tunnels, etc. This behaviour can be further controlled by the introduction
of reinforcing fibres. These fibres are usually much smaller than the traditional
steel reinforcement, which means that they can provide tensile reinforcement in
the entire volume of the material. This can prevent the cracks from forming
entirely, or prevent further increases in the cracks’ width.

Since the introduction of reinforcing fibres increases the ductility of concrete,
it changes its mode of failure. The material is now able to absorb and dissipate
much higher amount of mechanical energy before failure. This suddenly makes
the fibre reinforced concrete a suitable material for applications where this ability
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is desired. This might include all situations where a high energy dynamic loading
is to be expected, for example, various barriers, protective structures either in the
military or civilian sectors, industrial floors etc. Creating a composite material
using the aforementioned constituents and/or the fibre reinforcement, results in
concrete with improved parameters, compared to the ordinary concrete. Such
material can then be called a high-performance concrete.

1.1 Aim of the research

In order to successfully employ the fibre reinforced concrete in real-life situa-
tions, it is necessary to be able to test and quantify its behaviour by determining
certain mechanical parameters. If the materials are going to be used to withstand
a sudden high energy loading, then the manufacturer needs to know how is the
material going to perform. There are several ways to evaluate fibre reinforced
concrete for this type of loading, which is going to be the topic of Chapter 3. This
thesis aims to design an apparatus and testing method for determining the mate-
rial’s ability to absorb and dissipate mechanical energy, which is also going to be
tied to a certain damage parameter. This, among other aspects, should be a key
difference compared to, for example, the Charpy’s hammer. Using this experimen-
tal method, several cementitious materials will be tested and their performance
will be analysed.

1.2 Thesis structure

At first, a general introduction is made regarding the main principles of a
high-performance concrete and the fibre reinforcement. It is beyond the scope of
this work to provide a complete state-of-the-art and only the basic aspects are
explained. Next, existing experimental methods for evaluating concrete subjected
to high strain-rate loading are examined and their negatives are analysed. In the
following Chapter 4, the impact pendulum is thoroughly described together with
the newly designed measuring tools and analysis methods. This is one of the two
main parts of this work. The second part is the experimental campaign, which
is described in Chapter 5. At the end, the experimental results are presented,
analysed and conclusions are drawn, together with the final evaluation of the
presented experimental methods.

Chapter 2

High-performance fibre-reinforced
concrete

High-performance concrete is a material that received significant attention in
the past decades from both academic and industrial communities. Nowadays, it
is probably incorrect to start describing a high-performance concrete as a new or
emerging material. It has been extensively studied and the basic principles are
well known. Right at the start, it is important to keep in mind, that a high-
performance concrete is a broad term for a wide range of cementitious materials.
In general, concrete is a high-performance type if it performs better compared to
an ordinary concrete or a normal strength concrete. That is a somewhat vague
definition, which is also apparent from the term itself. High-performance con-
crete is usually also a high-strength concrete, although a high-strength concrete is
not automatically a high-performance type. Other characteristics of the material
need to show a significant improvement as well. Aı̈tcin [1] argues that simply con-
crete with a water-to-cement ratio lower than 0.40 is already a high-performance
concrete. Ratio this low signifies that certain admixtures were used to allow it
to be this low, which results in a material with significantly improved mechani-
cal characteristics. In general, high-performance concrete is a concrete type with
high strengths, good durability, high modulus of elasticity and it is usually self-
compacting as well.

Reinforcing fibres are another component that can be added to concrete to
improve its characteristics. Doing so results in a composite material, where both
parts, the concrete matrix and the fibres, work together. It is said, that fibres are
usually used to control the formation and propagation of cracks [2]. That is cer-
tainly true, although high-performance fibre-reinforced concretes can also exhibit
larger strengths compared to their unreinforced counterparts. Fibres drastically
improve ductility of the material. This means that even after cracking, the con-
crete element can still perform its function and continue to do so even when large
deformations are present. It is, however, important to note, that reinforcing fibres
do not replace the standard steel rod reinforcement, which still needs to be present
to provide a significant bending moment resistance to a concrete element. Both
reinforcement types can be used together to fulfil different functions. Fibres can
also be made from polymers, glass, basalt, aramid, carbon or natural materials
and perform different functions than just increase strength or control cracking
behaviour.
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It is beyond the scope of this chapter to provide a detailed explanation of prin-
ciples regarding high-performance concretes. Nevertheless, the following text will
provide a basic introduction to the nature of the fibre-matrix interaction as that is
an important mechanism responsible for increasing the mechanical characteristics
of the composite. For the topic of this thesis, it is also important to highlight the
behaviour of concrete when subjected to high strain-rate loading.

2.1 Applications


[…]


In terms of the experimental campaign of this work, the focus was more on
the individual mixtures and the performances of different volumes in them. In
the end, this campaign should have been altered to also include the same reinforc-
ing fibres (preferably both) in all of the mixtures in the same volumes, as these
comparisons would reveal the matrix effects better. Nevertheless, vast amounts of
experimental data were acquired, which can serve in future material research. But
most importantly, the experiments served as a final test of the impact pendulum
testing approach. The main goals and other points of this work can be briefly
summarised:

� Successful design and construction of the impact pendulum’s data acquisi-
tion tools.

� Further optimisation of the impact pendulum testing.

� The creation of a robust software script to analyse the acquired data.

� Execution of an extensive experimental campaign using various mixture
compositions.

� Analysis of the results in terms of strain-rate effects.
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Based on the experience with this work, several recommendations for future
testing can be made. Clearly, the ability to test smaller specimens would be ben-
eficial, as relatively large amounts of raw materials were used and the specimen
logistics proved challenging. However, this would pose a problem especially for
testing the larger reinforcing fibres. The measuring frame of the impact pendulum
would probably need to be altered. The spread of the resulting values of mechani-
cal characteristics is a direct consequence of the nature of fibre-reinforcing. Ideally,
the tested specimens need to be more numerous, or better manufacturings method
needs to be employed for better homogeneity. Parallel to this work, a research
project is under way that explores the possibility of controlled fibre orientation
using a magnetic field.

The materials chosen for this study were mostly ordinary materials used in
the past or compositions taken after the literature sources. The author believes,
that the fibre reinforcement still needs to be researched. New combinations of
constituents specifically optimised for creating efficient fibre-reinforced composites
should be found. With the help of the new impact pendulum testing, achieving
this goal should be possible.
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2005, p. 320.

[2] Sidney Mindess. Developments in the Formulation and Reinforcement of Concrete. 2nd
ed. Woodhead Publishing, 2019.

[3] Armen Amirkhanianand and Jeffery Roesle. Overview of Fiber-Reinforced Concrete Bridge
Deck: Final Report. Tech. rep. Iowa State University, 2019.

[4] Antonio Grimaldi, Alberto Meda, and Zila Rinaldi. “Experimental behaviour of fibre
reinforced concrete bridge decks subjected to punching shear”. In: Composites Part B:
Engineering 45.1 (Feb. 2013), pp. 811–820.

[5] Ductal®. Hydraulic Structures. url: https://www.ductal.com/en/engineering/

hydraulic-structures (visited on 04/05/2020).

[6] V. Marcos-Meson, G. Fischer, C. Edvardsen, T.L. Skovhus, and A. Michel. “Durability of
Steel Fibre Reinforced Concrete (SFRC) exposed to acid attack – A literature review”.
In: Construction and Building Materials 200 (Mar. 2019), pp. 490–501.

[7] Hanson UK. Fibre Reinforced Concrete - Plastic, Steel & Poly. url: https://www.

hanson.co.uk/en/ready-mixed-concrete/reinforced-concrete (visited on 04/13/2020).

[8] Nemkumar Banthia, Vivek Bindiganavile, John Jones, and Jeff Novak. “Fiber-reinforced
concrete in precast concrete applications: Research leads to innovative products”. In: PCI
Journal 57.3 (June 2012), pp. 33–46.

[9] Mingke Deng, Fudong Ma, Shifei Song, Hao Lü, and Hongzhe Sun. “Seismic performance
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[92] Radoslav Sovják, Tomáš Vavřińık, Petr Máca, Jan Zatloukal, Petr Konvalinka, and Yupu
Song. “Experimental Investigation of Ultra-high Performance Fiber Reinforced Concrete
Slabs Subjected to Deformable Projectile Impact”. In: Procedia Engineering 65 (2013),
pp. 120–125.
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Appendix A Quasi-static loading
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Figure A.1: Quasi-static loading, load - CMOD diagrams. Material HSC.
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Figure A.2: Quasi-static loading, dis. energy - CMOD diagrams. Material HSC.
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Figure A.3: Quasi-static loading, load - CMOD diagrams. Material L.
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Figure A.4: Quasi-static loading, dis. energy - CMOD diagrams. Material L.
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Figure A.5: Quasi-static loading, load - CMOD diagrams. Material DM.
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Figure A.6: Quasi-static loading, dis. energy - CMOD diagrams. Material DM.
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Figure A.7: Quasi-static loading, load - CMOD diagrams. Material DM.
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Figure A.8: Quasi-static loading, dis. energy - CMOD diagrams. Material DM.
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Figure A.9: Quasi-static loading, load - CMOD diagrams. Material R.
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Figure A.10: Quasi-static loading, dis. energy - CMOD diagrams. Material R.
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Appendix B Impact loading
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Figure B.1: Impact loading, dissipated energy - CMOD diagram. Material HSC.
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Figure B.2: Impact loading, calculated load - CMOD diagrams. Material HSC.
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Figure B.3: Impact loading, dissipated energy - CMOD diagram. Material L.
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Figure B.4: Impact loading, calculated load - CMOD diagrams. Material L.
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Figure B.5: Impact loading, dissipated energy - CMOD diagram. Material DM.
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Figure B.6: Impact loading, calculated load - CMOD diagrams. Material DM.
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Figure B.7: Impact loading, dissipated energy - CMOD diagram. Material DM.
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Figure B.8: Impact loading, calculated load - CMOD diagrams. Material DM.
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Figure B.9: Impact loading, dissipated energy - CMOD diagram. Material R.
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Figure B.10: Impact loading, calculated load - CMOD diagrams. Material R.
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Appendix C Damage patterns
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Figure C.1: Damage patterns after impact loading. Mixture HSC.
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Figure C.2: Damage patterns after impact loading. Mixture L.
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Figure C.3: Damage patterns after impact loading. Mixture DM.
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Figure C.4: Damage patterns after impact loading. Mixture DM.
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Figure C.5: Damage patterns after impact loading. Mixture R.