Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Petr Konrád

Název disertační práce Characterization of high-performance fibre-reinforced cementitious composites subjected to high deformation rates

Studijní obor Fyzikální a materiálové inženýrství

Školitel doc. Ing. Bc. Radoslav Sovják, Ph.D.

Oponent Dr.techn. Ing. Michal Hlobil, Ph.D.

e-mail hlobil@itam.cas.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Testování rázové odolnosti cementových kompozitů nepatří mezi rutinní metody používané při běžném laboratorním zkoušení, ale s ohledem na aktuální vývoj bezpečnostní situace ve světě je více než vhodné se zaměřit i na tuto oblast, neboť výsledkům z ní bude přikládána větší váha již při návrhu konstrukcí. Předložená práce svým zaměřením může velmi dobře sloužit jako vhodný příspěvek k rozvoji poznání v tomto vědním oboru.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Doktorandem stanovené cíle práce byly splněny v celém rozsahu. Samotné cíle práce ale mohly být ambicióznější, neboť se omezují pouze na vývoj samotné metody, ale nikoliv k případné aplikaci nad rámec relativního srovnání naměřených vlastností mezi různými materiály.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Dizertační práce obsahuje přehledný souhrn metod využitelných pro rázové zatěžování, včetně příslušných norem. Doktorand následně sestavil a zkalibroval vlastní bezkontaktní systém pro detekci pohybu zkušebního tělesa během rázové zkoušky a připravil semi-automatickou metodu pro jeho vyhodnocení pomocí skriptu v prostředí MATLAB. Při vlastním zkoušení se zaměřil na kvantifikaci disipované mechanické energie při rázovém zatížení a na měření kvazi-statické pevnosti v tahu za ohybu a tlakové pevnosti několika odlišných drátkobetonových směsí, přičemž naměřené výsledky mezi sebou porovnal a podrobně okomentoval pozorované rozdíly.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Rešerže literatury a popis stávajícího přístroje představuje neúměrně velkou část disertační práce, vlastní přínos začíná až na str. 49 ze 107 stran bez referencí a příloh. Samotná metoda pro měření posunů je velmi podrobně popsána, nicméně určitou daní za její unikátnost je i její výstup, který nemá ekvivalent a tedy nelze snadno zreprodukovat, potažmo jinak ověřit. Zkoušení celkem pěti záměsí drátkobetonu se zdá redundantní a v předložené práci není jejich

zahrnutí koncepčně zdůvodněno a případné vynechání několika směsí by validaci představené metody nijak neovlivnilo. Jediným společným jmenovatelem je použití drátkobetonu s dosažitelnou tlakovou pevností v rozmezí 100-200 MPa, ale liší se téměř vše, od návrhu směsi a použitých surovin až po druh, tvar a dávkování samotných drátků. Celkově mi v práci chybí jednotící vize a přesně formulovaný a inovativní cíl, který by doktorand pomocí navržené metody chtěl dosáhnout/nově ukázat, případně jak by chtěl využít nově popsany způsob zatěžování pro odhalení vlivů, potažmo lépe popsat chování zvoleného materiálu a přispět tak například k optimalizaci jeho návrhu před samotnou výrobou.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Energetický výpočet disipované mechanické energie umožňuje relativní srovnání testovaných materiálů a jejich odezvy na rázové zatížení. Ze své podstaty ale není invariantní, neboť závisí na geometrii vzorků. Tím pádem není možné srovnat naměřené hodnoty disipované energie s jinými měřeními, natož je nezávisle ověřit. Za povšimnutí také stojí fakt, že autor sám kriticky hodnotí nereprodukovatelnost publikovaných měření v literatuře, neboť zatěžovací sestavy nejsou standardizované a každý stroj je tak unikátní a jím naměřené výsledky tento stav jen doplňují.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce je napsaná v anglickém jazyce, po formální stránce je zpracovaná na vysoké úrovni, čemuž přispívá i použití sázecího systému LaTeX. Text je srozumitelný, s minimem překlepů a je vhodně členěn do jednotlivých kapitol. Autorovy vlastní obrázky a grafy jsou po grafické stránce velmi kvalitní, což ale neplatí o převzatých fotkách z literatury, kde se projevují výrazné artefakty související s konverzí bitmapových obrázků.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

Navrhuji, aby doktorand zodpověděl během obhajoby následující dotazy:

- 1) Hodnota disipované mechanické energie vypočtená z energetické bilance není invariantní, ale závisí na geometrii vzorku. Jaký je její vztah k lomové energii jakožto materiálové vlastnosti?
- 2) Disipovaná mechanická energie je vypočtena pro vzorek, který je volně zavěšen na ocelových táhlech a není tudíž pevně podepřen. Tento způsob uložení ale neodpovídá případnému použití daného materiálu, resp. stavebního dílce zhotoveného z daného materiálu. Jaká je tedy vypovídající hodnota stanovené energie a může sloužit i k něčemu jinému než jen k relativnímu porovnání zkoumaných materiálů pro tento specifický způsob podepření?
- 3) Mechanické poškození se v případě drátkobetonu nebude lokalizovat do jedné makrotrhliny, ale vlivem drátků se vytvoří síť trhlin. Jak se v tomto případě měří hodnota CMOD? Jaká je předpokládaná odchylka v jejím stanovení pramenící z existence sítě mikrotrhlin, které mohou vzorek podélně roztáhnout, narozdíl od jedné makrotrhliny?
- 4) Z práce je patrné, že k rozlomení vzorku, resp. k dosažení předepsané CMOD, je potřeba zatížení rázem několikrát opakovat. Navržený systém monitorování posunů ale vyhodnocuje posuny vždy relativně v daném zatěžovacím kroku a tím pádem zřejmě nepostihne případný odklon/posun vzorku kolmo na osu zatěžování mezi jednotlivými rázy. Nemůže tímto dojít ke zkreslení výstupů?

Závěrečné zhodnocení disertace

Těžištěm předložené dizertační práce je návrh a realizace bezkontaktního systému zachycujícího posuny zkušebního tělesa a zatěžovací hlavice pomocí laserových paprsků do již existujícího zkušebního stroje pro rázové zatěžování. Doktorand následně využil zkušební stroj pro stanovené disipované mechanické energie pro vzorky zhotovené z několika různých záměsí drátkobetonu.

Experimentální program je bohatý co do počtu testovaných směsí drátkobetonu a potažmo z nich vyrobených vzorků, chybí mi ale jednotlicí prvek a tedy i důvod proč je doktorand vzájemně srovnává, neboť se materiálovým složením a potažmo odezvou na zatížení výrazně liší.

Hlavním výstupem z experimentální části je vypočtená disipovaná mechanická energie nutná pro dosažení předepsané velikosti CMOD, dosažená opakovaným rázovým zatěžováním. Hodnoty energie jsou ale srovnány pouze mezi jednotlivými materiály, chybí mi tak závěr poskytující nějaké doporučení pro návrh směsi před samotným testováním za využití znalostí pramenící z nově popsane metody, např. aplikace změřené veličiny třeba pro optimalizaci směsi drátkobetonu.

Celkově mi v práci chybí jednotlicí vize a přesně formulovaný a inovativní cíl, který by doktorand pomocí navržené metody chtěl dosáhnout/nově ukázat, případně jak by chtěl využít nově popsaný způsob zatěžování pro odhalení vlivů, potažmo lépe popsat chování zvoleného materiálu a přispět tak například k optimalizaci jeho návrhu před samotnou výrobou.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: V Praze, dne 25.2.2021

Podpis oponenta: